
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 013 del 25.02.2026 

DETERMINAZIONE N. 013 DEL 25 FEBBRAIO 2026 
PROCEDURA DI TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE N. 5957649 – CIG BA95B6A6A4 – APPROVAZIONE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI FISIOKINESITERAPIA E STIPULA DEL RELATIVO CONTRATTO 

Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO che l’ASP Frosinone gestisce servizi socio-assistenziali e socio-sanitari rivolti alla 
popolazione anziana, in particolare presso le strutture residenziali dell’Ente; 
PREMESSO che tra le prestazioni previste nei piani assistenziali individualizzati rientrano interventi 
di fisiokinesiterapia finalizzati al mantenimento delle capacità motorie residue, alla prevenzione 
delle complicanze da immobilità e al miglioramento della qualità della vita degli ospiti; 
PREMESSO che si è reso necessario procedere all’affidamento del servizio al fine di garantire 
continuità assistenziale; 
DATO ATTO che, a tal fine, è stata attivata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) la Trattativa Diretta n. 5957649 con l’operatore economico FISIOTERAPIA CAVONI 
S.r.l., con sede legale in Viale Madrid n. 8, C.F./P.IVA 03176350605; 
PRESO ATTO che l’operatore economico ha presentato regolare offerta, identificativo n. 3014470 
del 09/02/2026, ritenuta congrua e rispondente alle esigenze dell’Ente, per un importo complessivo 
pari a € 900,00 oltre IVA, se dovuta; 
DATO ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, trattandosi di affidamento diretto di servizi di importo inferiore alla soglia prevista dalla 
normativa vigente; 
ACQUISITO il CIG BA95B6A6A4 tramite la piattaforma ANAC; 



pagina 2 di 2 

VISTO il Documento di Stipula generato dal sistema MePA in data 25/02/2026, sottoscritto 
digitalmente dal Punto Ordinante e dall’operatore economico, con il quale si è perfezionato il 
rapporto contrattuale; 
CONSIDERATO che il servizio oggetto di affidamento risponde alle esigenze organizzative delle 
strutture per anziani gestite dall’ASP Frosinone e garantisce il supporto riabilitativo necessario agli 
ospiti; 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’affidamento e della stipula del contratto nei 
termini sopra indicati. 

DETERMINA 
per quanto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
1.  di approvare l’affidamento del servizio di fisiokinesiterapia in favore dell’operatore economico 

FISIOTERAPIA CAVONI S.r.l., con sede legale in Viale Madrid n. 8, C.F./P.IVA 
03176350605, a seguito della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione n. 5957649 – CIG BA95B6A6A4, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

2. di approvare la stipula del contratto perfezionata mediante sottoscrizione digitale del 
Documento di Stipula generato dal sistema MePA in data 25/02/2026; 

3. di dare atto che l’importo contrattuale è pari a € 900,00 oltre IVA, se dovuta, alle condizioni 
economiche e contrattuali previste nell’offerta presentata dall’operatore economico e accettata 
dall’Ente; 

4. di dare atto che il servizio è destinato a garantire interventi di fisiokinesiterapia nell’ambito dei 
servizi socio-assistenziali rivolti agli anziani ospiti delle strutture gestite dall’ASP Frosinone; 

5. di dare atto che il contratto è perfezionato mediante sottoscrizione digitale del Documento di 
Stipula, ai sensi delle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; 

6. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 013 delle determinazioni dell’anno 2026. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 

 
 


